
 

 
4.4.     Plan de estudios 

 
El plan de estudios es un componente fundamental del currículo e implica un proceso 
de toma de decisiones para la selección y la organización secuencial de las asignaturas. 

 
4.4.1. Cuadro de asignaturas por área 

 
a)   Área de Estudios Generales: 

 
 

 

 

 

b)  Área de Estudios Específicos: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Req. 
 

Código 
 

Asignaturas 
 

Cond 
 

HT 
 

HP 
 

TH 
 

Cred. 
 

Ciclo 

------- EG.17.101 Matemática Básica O 2 4 6 4 I 

------- EG.17.102 Comunicación oral y escrita O 0 4 4 2 I 
 

------- 
 

EG.17.103 
Métodos     de     estudios     del     trabajo 
universitario 

 

O 
 

0 
 

4 
 

4 
 

2 
 

I 

------- EG.17.104 Realidad nacional O 3 0 3 3 I 

------- EG.17.105 Educación física O 0 2 2 1 I 

------- EG.17.106 Biología General O 2 4 6 4 I 

------- EG.17.107 Inglés básico E 0 4 4 2 I 

------- EG.17.107 Quechua 

EG.17.103 EG.17.109 Metodología de la investigación científica O 1 4 5 3 II 

------- EG.17.110 Ética O 2 2 4 3 II 

EG.17.102 EG.17.111 Comprensión y producción de textos O 0 6 6 3 II 

EG.17.104 EG.17.112 Sociología del mundo global O 2 0 2 2 II 

------- EG.17.113 Química General O 1 4 5 3 II 

EG.17.101 EG.17.114 Estadística general O 1 4 5 3 II 

------- EG.17.115 Taller de arte: Teatro  
E 

 
0 

 
2 

 
2 

 
1 

 
II ------- EG.17.115 Taller de arte: Música y Canto 

------- EG.17.115 Taller de arte: Danza 

TOTAL POR ESTUDIOS GENERALES 14 44 58 36  

Req. Código Asignaturas Cond HT HP TH Cred. Ciclo 

------- EE.17.116 Anatomía General O 02 04 06 04 II 

 
------- 

 
EE.17.201 

Microbiología y 
 

Parasitología 

 
O 

02 02 04 03 III 

EG.17.113 EE.17.202 Bioquímica O 02 02 04 03 III 

 
EG.17.110 

 
EE.17.204 

Ética y Deontología en 
 

Salud 

 
O 

 
02 

 
02 

 
04 

 
03 

 
III 



 
------- 

 
EE.17.205 

Liderazgo y Desarrollo 
 

Humano 

 
O 

 
02 

 
02 

 
04 

 
03 

III 

EE.17.116 EE.17.206 Fisiología Humana O 02 02 04 03 III 

------- EE.17.207 Primeros Auxilios (e) E 00 02 02 01 III 

------- EE.17.207 Inyectoterapia (e) E 00 02 02 01 III 

 
------- 

 
EE.17.207 

Proyectos de Inversión 
 

Pública (e) 

 
E 

00 02 02 01 III 

EE.17.201 EE.17.209 
Histología 

O 
02 02 04 03 IV 

EG.17.106 EE.17.210 Embriología Y Genética O 02 02 04 03 IV 

 
------- 

 
EE.17.211 

Psicología del Desarrollo 
 

Humano 

 
O 

 
02 

 
02 

 
04 

 
03 

 
IV 

EE.17.202 EE.17.213 Nutrición y Dietética O 02 02 04 03 IV 

 
 
EE.17.209 

 
 
EE.17.301 

Semiología General e 
 

Interpretación de Exámenes 

de Laboratorio 

 
 

O 

 

 
03 

 

 
04 

 

 
07 

 

 
05 

 
V 

 
EEs.17.212 

 
EE.17.302 

Promoción de Vida 
 

Saludable 

 
O 

 
03 

 
04 

 
07 

 
05 

 
V 

EE.17.206 EE.17.303 Fisiopatología O 02 04 06 04 V 

EE.17.205 EE.17.304 Administración y Gerencia I O 02 02 04 03 V 

EG.17.113 EE.17.305 Farmacología O 02 02 04 03 V 

EE.17.302 EE.17.310 Medicina Integrativa O 02 02 04 03 VI 

EG.17.109 EE.17.403 Investigación I O 02 04 06 04 VII 

 

EE.17.211 
 

EE.17.407 
Neonatología 

 

O 
02 04 06 04 VIII 

EE.17.403 EE.17.408 Investigación II O 02 04 06 04 VIII 

 
EG.17.114 

 
EE.17.411 

Salud Pública y 
 

Epidemiología 

 
0 

03 04 07 05 VIII 

EE.17.408 EE.17.502 Investigación III O 02 04 06 04 IX 

EEs.17.407 EE.17.504 Pediatría y Puericultura O 02 04 06 04 IX 

  TOTAL  47 66 113 82  
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c)   Área de Estudios de Especialidad: 
 

Req. Código Asignaturas Cond HT HP TH Cred Ciclo 

------- EEs.17.108 Introducción a la Obstetricia O 02 04 06 04 I 

------- EEs.17.203 Anatomía especializada O 02 04 06 04 III 

 
EE.17.203 

 
EEs.17.208 

Técnicas Básicas en la 
 

Atención Obstétrica. 

 
O 

 

 
03 

 

 
06 

 

 
09 

 

 
06 

 

 
IV 

EE.17.108 EEs.17.212 Obstetricia Comunitaria O 02 04 06 04 IV 

 
 
EE.17.301 

 
 
EEs.17.306 

Semiología Obstétrica e 
 

Interpretación de Exámenes de 
 

Laboratorio 

 
 

O 

 

 
03 

 

 
06 

 

 
09 

 

 
06 

 

 
VI 

 
EE.17.304 

 
EEs.17.307 

Administración y Gerencia en 
 

Salud Sexual y Reproductiva 

 
O 

02 02 04 03 VI 

EE.17.303 EEs.17.308 Cirugía Obstétrica O 03 04 07 05 VI 

EE.17.210 EEs.17.309 Ginecología O 03 04 07 05 VI 

EEs.17.306 EEs.17.401 
Obstetricia I 

O 
04 06 10 07 VII 

 
EE.17.213 

 
EEs.17.402 

Preparación Integral para el 
 

Parto 

 
O 

02 04 06 04 VII 

EE.17.305 EEs.17.404 Farmacología Obstétrica O 02 02 04 03 VII 

 
EE.17.209 

 
EEs.17.405 

Medicina Legal y Obstetricia 
 

Forense 

 
O 

02 02 04 03 VII 

EEs.17.401 EEs.17.406 Obstetricia II O 04 06 10 07 VIII 

------- EEs.17.409 Informática en Salud O 00 02 02 01 VIII 

------- EEs.17.410 Monitoreo Electrónico Fetal E 00 02 02 01 VIII 

------- EEs.17.410 
Ecografía Obstétrica 

E 00 02 02 01 
VIII 

------- EEs.17.410 Colposcopía E 00 02 02 01 VIII 

EEs.17.406 EEs.17.501 Obstetricia III O 04 06 10 07 IX 

EEs.17.309 EEs.17.503 Salud Sexual y Reproductiva O 03 06 09 06 IX 

 

 

6INVICTO EEs.17.505 Internado Hospitalario O 00 40 40 20 X 

EEs.17.505 EEs.17.601 Internado Comunitario O 00 40 40 20 XI 

Total 41 150 191 118  



 
 

 
 

4.4.2. Cuadro de asignaturas por semestres 
 

I SEMESTRE 

Req. Código Asignaturas Cond HT HP TH Cred. 
 EG.17.101 Matemática Básica O 2 4 6 4 

 EG.17.102 Comunicación oral y escrita O 0 4 4 2 

  

EG.17.103 
Métodos    de    estudios    del    trabajo 
universitario 

 

O 
 

0 
 

4 
 

4 
 

2 

 EG.17.104 Realidad nacional O 3 0 3 3 

 EG.17.105 Educación física O 0 2 2 1 

 EG.17.106 Biología General O 2 4 6 4 

 EG.17.107 Inglés básico  

E 
 

0 
 

4 
 

4 
 

2 
 EG.17.107 Quechua 

 EEs.17.108 Introducción a la Obstetricia O 2 4 6 4 

Total 9 26 35 22 
 

 
 

II SEMESTRE 

Req. Código Asignaturas Cond HT HP TH Cred. 
 

EG.17.103 
 

EG.17.109 
Metodología    de    la    investigación 
científica 

 

O 
 

1 
 

4 
 

5 
 

3 

------- EG.17.110 Ética O 2 2 4 3 

EG.17.102 EG.17.111 Comprensión y producción de textos O 0 6 6 3 

EG.17.104 EG.17.112 Sociología del mundo global O 2 0 2 2 

------- EG.17.113 Química General O 1 4 5 3 

EG.17.101 EG.17.114 Estadística general O 1 4 5 3 

------- EG.17.115 Taller de arte: Teatro E 0 2 2 1 

------- EG.17.115 Taller de arte: Música y Canto      

------- EG.17.115 Taller de arte: Danza      

------- EE.17.116 Anatomía General O 2 4 6 4 

Total 9 26 35 22 

 
III SEMESTRE 

Req. Código Asignaturas Cond HT HP TH Cred. 
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------- 
 

EE.17.201 
MICROBIOLOGIA                             Y 
PARASITOLOGIA 

 

O 
 

02 
 

02 
 

04 
 

03 

EG.17.113 EE.17.202 BIOQUIMICA O 02 02 04 03 

------- EEs.17.203 ANATOMIA ESPECIALIZADA O 02 04 06 04 
 

EG.17.110 
 

EE.17.204 
ETICA  Y DEONTOLOGIA EN 
SALUD 

 

O 
 

02 
 

02 
 

04 
 

03 

 

------- 
 

EE.17.205 
LIDERAZGO     Y     DESARROLLO 
HUMANO 

 

O 
 

02 
 

02 
 

04 
 

03 

EE.17.116 EE.17.206 FISIOLOGIA HUMANA O 02 02 04 03 

------- EE.17.207 PRIMEROS AUXILIOS E 00 02 02 01 

------- EE.17.207 INYECTOTERAPIA E 00 02 02 01 

 
------- 

 

 
EE.17.207 

PROYECTOS DE INVERSION 
 

PUBLICA 

 
E 

 
00 

 
02 

 
02 

 
01 

Total 12 16 28 22 
 

 
 

IV SEMESTRE 

Req. Código Asignaturas Cond HT HP TH Cred. 
 

EE.17.203 
 

EEs.17.208 
TECNICAS    BASICAS    EN    LA 
ATENCION OBSTETRICA. 

 

O 
 

03 
 

06 
 

09 
 

06 

EE.17.201 EE.17.209 HISTOLOGIA O 02 02 04 03 

EE.17.106 EE.17.210 EMBRIOLOGIA Y GENETICA O 02 02 04 03 

 
------- 

 

 
EE.17.211 

PSICOLOGIA DEL 
 

DESARROLLO HUMANO 

 
O 

 
02 

 
02 

 
04 

 
03 

EE.17.108 EEs.17.212 OBSTETRICIA COMUNITARIA O 02 04 06 04 
EE.17.202 EE.17.213 NUTRICION Y DIETETICA O 02 02 04 03 

Total 13 18 31 22 
 
 
 
 

 
V SEMESTRE 

Req. Código Asignaturas Cond HT HP TH Cred. 
 

EEs.17.209 
 

EE.17.301 
SEMIOLOGIA GENERAL  E 
INTERPRETACION DE 

 

O 
 

03 
 

04 
 

07 
 

05 
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  EXAMENES DE LABORATORIO      
 

 
EEs.17.212 

 

 
EE.17.302 

PROMOCIÓN DE VIDA 
 

SALUDABLE 

 
O 

 
03 

 
04 

 
07 

 
05 

EE.17.206 EE.17.303 FISIOPATOLOGÍA O 02 04 06 04 
 

 
EE.17.205 

 

 
EE.17.304 

ADMINISTRACION Y GERENCIA 
 

I 

 
O 

 
02 

 
02 

 
04 

 
03 

EG.17.113 EE.17.305 FARMACOLOGIA O 02 02 04 03 

Total 12 16 28 20 

 
VI SEMESTRE 

Req. Código Asignaturas Cond HT HP TH Cred. 
 

 
EE.17.301 

 

 
EEs.17.306 

SEMIOLOGIA OBSTETRICA E 
INTERPRETACION DE 
EXAMENES DE LABORATORIO 

 
O 

 
03 

 
06 

 
09 

 
06 

 

 
EE.17.304 

 

 
EEs.17.307 

ADMINISTRACION Y GERENCIA 
EN SALUD SEXUAL Y 
REPRODUCTIVA 

 
O 

 
02 

 
02 

 
04 

 
03 

EE.17.303 EEs.17.308 CIRUGIA OBSTETRICA O 03 04 07 05 
EE.17.210 EEs.17.309 GINECOLOGÍA O 03 04 07 05 
EE.17.302 EE.17.310 MEDICINA INTEGRATIVA O 02 02 04 03 

Total 13 18 31 22 

 
VII SEMESTRE 

Req. Código Asignaturas Cond HT HP TH Cred. 

EEs.17.306 EEs.17.401 OBSTETRICIA I O 04 06 10 07 
 

 
EE.17.213 

 

 
EEs.17.402 

PREPARACIÓN INTEGRAL PARA 
 

EL PARTO 

 
O 

 
02 

 
04 

 
06 

 
04 

EG.17.109 EE.17.403 INVESTIGACIÓN I O 02 04 06 04 

EE.17.305 EEs.17.404 FARMACOLOGIA 0BSTETRICA O 02 02 04 03 
 

 
EE.17.204 

 

 
EEs.17.405 

MEDICINA LEGAL Y 
 

OBSTETRICIA FORENSE 

 
O 

 
02 

 
02 

 
04 

 
03 

Total 12 18 30 21 
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VIII SEMESTRE 

Req. Código Asignaturas Cond HT HP TH Cred. 

EEs.17.401 EEs.17.406 OBSTETRICIA II O 04 06 10 07 

EE.17.211 EE.17.407 NEONATOLOGIA O 02 04 06 04 

EE.17.403 EE.17.408 INVESTIGACIÓN II O 02 04 06 04 

------- EEs.17.409 INFORMATICA EN SALUD O 00 02 02 01 

 
------- 

 

 
EEs.17.410 

MONITOREO ELECTRONICO 
 

FETAL 

 
E 

 
00 

 
02 

 
02 

 
01 

------- EEs.17.410 ECOGRAFIA OBSTETRICA E 00 02 02 01 

------- EEs.17.410 COLPOSCOPIA E 00 02 02 01 
 

 
EG.17.114 

 

 
EEs.17.411 

SALUD PUBLICA Y 
 

EPIDEMIOLOGIA 

 
O 

 
03 

 
04 

 
07 

 
05 

Total 11 22 33 24 

 
IX SEMESTRE 

Req. Código Asignaturas Cond HT HP TH Cred. 

EEs.17.406 EEs.17.501 OBSTETRICIA III O 04 06 10 07 

EE.17.408 EE.17.502 INVESTIGACIÓN III O 02 04 06 04 
 

 
EEs.17.309 

 

 
EEs.17.503 

SALUD SEXUAL Y 
 

REPRODUCTIVA 

 
O 

 
03 

 
06 

 
09 

 
06 

EE.17.407 EE.17.504 PEDIATRIA Y PUERICULTURA O 02 04 06 04 

Total 11 20 31 21 

 
X SEMESTRE 

Req. Código Asignaturas Cond HT HP TH Cred. 

 
INVICTO 

 

 
EEs.17.505 

INTERNADO 

HOSPITALARIO 

 
O 

 
00 

 
40 

 
40 

 
20 

Total 00 40 40 20 
 

 
 

 

XI SEMESTRE 

Req. Código Asignaturas Cond HT HP TH Cred. 
 

 
EEs.17.505 

 

 
EEs.17.601 

INTERNADO 

COMUNITARIO 

 
O 

 
00 

 
40 

 
40 

 
20 

Total 00 40 40 20 



 

 
 

 
 

LEYENDA: 

 
O: Obligatorio 
E: Electivos 

 
 
 
 

 
4.4.3. Resumen de cuadro hora por crédito y distribución porcentual 

 

Área del 
currículo 

Total de 
asignaturas 

 
Total de horas 

 
Total créditos 

 
% Créditos 

Área de 
estudios 

generales 

Obligatorias  Obligatorias  Obligatorias  
 

 
15% Electivas  Electivas  Electivas  

14 58 horas 36 créditos 

 

Área de 
estudios 

específicos 

Obligatorias  Obligatorias  Obligatorias   
 

34% Electivas  Electivas  Electivas  

23 113 horas 80 créditos 

 
Área de 
estudios 

especialidad 

Obligatorias  Obligatorias  Obligatorias   

 
50% Electivas  Electivas  Electivas  

19 191 horas 116 créditos 

 
 

4.4.4. Cuadro de asignaturas por su modalidad: Obligatorios / electivos 
 

a)   Asignaturas obligatorias 
 

Código Asignatura Sem HT HP TH Crd. 
EG.17.101 Matemática Básica I 2 4 6 4 
EG.17.102 Comunicación oral y escrita I 0 4 4 2 

 

EG.17.103 
Métodos    de    estudios    del    trabajo 
universitario 

 

I 
 

0 
 

4 
 

4 
 

2 
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EG.17.104 Realidad nacional I 3 0 3 3 

EG.17.105 Educación física I 0 2 2 1 

EG.17.106 Biología General I 2 4 6 4 

EG.17.109 Metodología de la investigación científica II 1 4 5 3 

EG.17.110 Ética II 2 2 4 3 

EG.17.111 Comprensión y producción de textos II 0 6 6 3 

EG.17.112 Sociología del mundo global II 2 0 2 2 

EG.17.113 Química General II 1 4 5 3 

EG.17.114 Estadística general II 1 4 5 3 

EE.17.116 Anatomía General II 02 04 06 04 

EE.17.201 Microbiología y Parasitología III 02 02 04 03 

EE.17.202 Bioquímica III 02 02 04 03 

 

EE.17.204 
Ética y Deontología en Salud 

 

III 
 

02 
 

02 
 

04 
 

03 
 

EE.17.205 
Liderazgo y Desarrollo Humano 

 

III 
 

02 
 

02 
 

04 
 

03 

EE.17.206 Fisiología Humana III 02 02 04 03 

EE.17.209 Histología IV 02 02 04 03 

EE.17.210 Embriología Y Genética IV 02 02 04 03 

 

EE.17.211 
Psicología del Desarrollo Humano 

 

IV 
 

02 
 

02 
 

04 
 

03 

EE.17.213 Nutrición y Dietética IV 02 02 04 03 

 
EE.17.301 

Semiología General e Interpretación de 
 

Exámenes de Laboratorio 

 
V 

 

 
03 

 

 
04 

 

 
07 

 

 
05 

 

EE.17.302 
Promoción de Vida Saludable 

 

V 
 

03 
 

04 
 

07 
 

05 

EE.17.303 Fisiopatología V 02 04 06 04 

EE.17.304 Administración y Gerencia I V 02 02 04 03 

EE.17.305 Farmacología V 02 02 04 03 

EE.17.310 Medicina Integrativa VI 02 02 04 03 

EE.17.403 Investigación I VII 02 04 06 04 

 

EE.17.407 
Neonatología 

 

VIII 
02 04 06 04 

EE.17.408 Investigación II VIII 02 04 06 04 

EE.17.411 Salud Pública y Epidemiología VIII 03 04 07 05 

EE.17.502 Investigación III IX 02 04 06 04 

EE.17.504 Pediatría y Puericultura IX 02 04 06 04 

EEs.17.108 Introducción a la Obstetricia I 02 04 06 04 
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EEs.17.203 Anatomía especializada III 02 04 06 04 

 
EEs.17.208 

Técnicas Básicas en la Atención 
 

Obstétrica. 

 
IV 

 

 
03 

 

 
06 

 

 
09 

 

 
06 

EEs.17.212 Obstetricia Comunitaria IV 02 04 06 04 

 
EEs.17.306 

Semiología Obstétrica e Interpretación 
 

de Exámenes de Laboratorio 

 
VI 

 

 
03 

 

 
06 

 

 
09 

 

 
06 

 
EEs.17.307 

Administración y Gerencia en Salud 
 

Sexual y Reproductiva 

 
VI 

02 02 04 03 

EEs.17.308 Cirugía Obstétrica VI 03 04 07 05 

EEs.17.309 Ginecología VI 03 04 07 05 

EEs.17.401 Obstetricia I VII 04 06 10 07 

EEs.17.402 Preparación Integral para el Parto VII 02 04 06 04 

EEs.17.404 Farmacología Obstétrica VII 02 02 04 03 

EEs.17.405 Medicina Legal y Obstetricia Forense VII 02 02 04 03 

EEs.17.406 Obstetricia II VIII 04 06 10 07 

EEs.17.409 Informática en Salud VIII 00 02 02 01 

EEs.17.501 Obstetricia III IX 04 06 10 07 

EEs.17.503 Salud Sexual y Reproductiva IX 03 06 09 06 

EEs.17.505 Internado Hospitalario X 00 40 40 20 

EEs.17.601 Internado Comunitario XI 00 40 40 20 

Total 102 252 354 228 
 
 
 
 

b)  Asignaturas electivas 
 

Código Asignaturas Sem HT HP TH Cred. 
 

EG.17.107 
 

Inglés básico I 00 04 04 02 

EG.17.107 Quechua 

EG.17.115 Taller de arte: Teatro II 00 02 02 01 

EG.17.115 Taller de arte: Música y Canto 

EG.17.115 Taller de arte: Danza 

EEs.17.410 
Monitoreo Electrónico Fetal 

VIII 00 02 02 01 
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EEs.17.410 
Ecografía Obstetrica      

EEs.17.410 
Colposcopía 

Total 00 08 08 04 
 

 
4.5.     Malla curricular 

 
La malla curricular es un esquema gráfico estructural en el que se ubican las asignaturas 
y sus interrelaciones de acuerdo con las áreas del currículo y el semestre académico en 
que se impartirán. Visualiza los requisitos que establecen los niveles de secuencialidad que 
los profesores consideran indispensables para una normal y adecuada adquisición de 
los contenidos de aprendizaje y actitudes que un estudiante debe poseer. 

 
La malla curricular parea nuestra carrera profesional es la siguiente: 
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I II III IV V VI VII VIII IX X XI Asig  

Área de Estudios Generales    

MATEMATICA 

BASICA 

METODOLOGIA DE 
LA INVESTIGACION 
CIENTIFIC. 

         
14 16% 

COMUNICACIÓN 

ORAL Y ESCRITA 

ETICA            

METODOS DE 

ESTUDIOS DEL 

TRAB UNIV. 

COMPRENSION Y 
PRODUCCION DE 
TEXTOS 

           

REALIDAD 

NACIONAL 

SOCIOLOGIA DEL 
MUNDO GLOBAL            

BIOLOGIA 

GENERAL 

QUIMICA GENERAL            

INGLES BASICO ESTADISTICA 
GENERAL            

QUECHUA TALLER DE ARTE: 
TEATRO 
TALLER DE ARTE: 
MUSICA Y CANTO 

TALLER DE ARTE: 

DANZA 

EDUCACION FISICA             

 

 

Área de Estudios Específicos 

   

  
ANATOMIA 
GENERAL 

 
MICROBIOLOGIA 
Y 
PARASITOLOGIA 

HISTOLOGIA SEMIOLOGIA 
GENERAL  E 

INTERPRETACION 

DE EXAMENES DE 

LAB. 

 
MEDICINA 
INTEGRATIVA 

INVESTIGACIÓN I NEONATOLOGIA INVESTIGACIÓN 

III 
   

23 

 
34% 

   
BIOQUIMICA 

EMBRIOLOGIA Y 

GENETICA 

PROMOCIÓN DE 

VIDA SALUDABLE 
  INVESTIGACIÓN II PEDIATRIA Y 

PUERICULTURA 
    

  
 

ETICA Y 
DEONTOLOGIA 
EN SALUD 

PSICOLOGIA DEL 

DESARROLLO 

HUMANO 

FISIOPATOLOGÍA   SALUD PUBLICA Y 

EPIDEMIOLOGIA 
     

  LIDERAZGO        Y 
DESARROLLO 
HUMANO 

NUTRICION        Y 

DIETETICA 

ADMINISTRACION Y 

GERENCIA I 
        

 

 



 

 
  FISIOLOGIA 

HUMANA 
 FARMACOLOGIA         

  PRIMEROS 
AUXILIOS 
INYECTOTERAPIA 
PROYECTOS DE 
INVERSION 
PUBLICA 

          

 

 

Área de Estudios de Especialidad 

   

INTRODUCCION A 

LA OBSTETRICIA 
  

ANATOMIA 
ESPECIALIZADA 

OBSTETRICIA 

COMUNITARIA 
 SEMIOLOGIA 

OBSTETRICA E 
INTERPRETACION 

DE EXAMENES DE 

LABORATORIO 

OBSTETRICIA I OBSTETRICIA II OBSTETRICIA III  
INTERNADO 

HOSPITALARIO 

Internado 
comunitario 

 
19 

 
50% 

   TECNICAS 

BASICAS  EN LA 

ATENCION 

OBSTETRICA. 

  
ADMINISTRACION 

Y GERENCIA EN 

SALUD SEXUAL Y 

REPRODUCTIVA 

PREPARACIÓN 

INTEGRAL PARA 

EL PARTO 

INFORMATICA EN SALUD SALUD SEXUAL 

Y 

REPRODUCTIVA 

    

      
CIRUGIA 
OBSTETRICA 

FARMACOLOGIA 

OBSTETRICA 

MONITOREO 

ELECTRONICO FETAL 

ECOGRAFIA OBSTETRICA 

COLPOSCOPIA 

     

      
GINECOLOGÍA 

MEDICINA LEGAL 

Y OBSTETRICIA 

FORENSE 

      

             

             

    

 

22 
 

22 

 
20 

 
22 

 
20 

 
22 

 
21 

 
22 

 

21 
 

20 
20  

232 
 

8 8 7 6 5 5 5 6 4 1 1 56 100% 

 
 


